ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº_________/2020

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao senhor: Raniery Dantas de Abrantes,

pelo lançamento do cordel intitulado “Sivuca, o filho de Itabaiana”,

homenageando o grande músico paraibano no ano de 2020 instituído, pelo

overno da Paraíba, como o Ano Cultural Mestre Sivuca.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação ao

homenageado no seguinte endereço: Rua das Seringueiras, 211 aptº 211 – Bairro

Anatólia – João Pessoa – CEP 58.052-120.

JUSTIFICATIVA

  Natural de Sousa, Raniery Dantas de Abrantes veio a capital

paraibana, ainda criança. Na adolescência participou de saraus literários na

escola, declamando versos seus e de poetas famosos. Já participou de diversos

concursos literários, inclusive com publicação no livro “I Coletânea Viagem pela

Escrita”, da Editora PoeArt de Volta Redonda, Rio de Janeiro e é autor do livro

“Jardim de Amores”, que é uma seleção de seus poemas acumulados ao longo

do tempo.

  Como professor da rede estadual de ensino, ele tem procurado

motivar os seus alunos para a importância da poesia, notadamente nos dias

atuais. E, foi assim que criou um folheto ou cordel para prestar uma homenagem

ao grande músico Sivuca, nascido em Itabaiana, uma vez que o ano de 2020 é

dedicado a reverenciar o a arte do nosso ilustre artista.

  O folheto “Sivuca, o filho de Itabaiana”, de sua autoria, teve grande

aceitação e repercussão, não apenas entre o seu alunado, passando a integrar o

acervo dos arquivos do Centro de Cordel da Paraíba, que será incorporada

institucionalmente à Fundação Casa de José Américo, órgão de relevada

importância para a manutenção e difusão da cultura paraibana.

Sala das Sessões, em 5 de julho 2020.

10.110